ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА

ЦЕН И ТАРИФОВ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

19 декабря 2018 г. г. Грозный

Председательствовал:
Председатель
Присутствовали члены Правления Комитета:
Заместитель председателя
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов
на электрическую энергию
Начальник правового отдела
Начальник отдела регулирования и контроля тарифов на
услуги ЖКХ и транспорта
Главный специалист-эксперт Чеченского У ФАС России
Секретарь Правления

А.А. Сайханов

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев
Т.М-А. Ахмедова

А.А. Батаева
Б.Д. Эдылханов
Х.А. Везиров

Приглашенные:
Главный экономист МУП «Теплоснабжение» г. Грозного М.С-М.Зелимханов
Начальник ОП и ЭА МУП «Теплоснабжение» г. Грозного А.А. Муслуев

1. Об установлении долгосрочных параметров регулирования и
долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУП
«Теплоснабжение» г. Грозного потребителям, другим теплоснабжающим
организациям на 2019 - 2023 годы, с использованием метода индексации
установленных тарифов.

2. Об установлении платы за услуги по поддержанию резервной
тепловой мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для
отдельных категорий (групп) социально значимых потребителей МУП
«Теплоснабжение» г. Грозного на 2019-2023 годы.

По первому вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Везирова Х.А. -  начальника отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об
установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов
на тепловую энергию, реализуемую теплоснабжающей организацией МУП
«Теплоснабжение» г. Грозного потребителям, другим теплоснабжающим
организациям на 2019 - 2023 годы, с использованием метода индексации
установленных тарифов.

Повестка дня:

Выступили:
Сайханов А.А., Хагиева К.Ш., Везиров Х.А., М.С-М. Зелимханов.
Начальник отдела Везиров Х.А. кратко довел до сведения присутствующих

сведения о расчете тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУЛ
«Теплоснабжение» г. Грозного потребителям, другим теплоснабжающим
организациям на 2019 - 2023 годы и величине расходов, отнесенных на
регулируемую деятельность и полезного отпуска тепловой энергии на
регулируемый период, а также о величине базового уровня операционных
расходов (2019 год).

Объем финансовых средств (НВВ), необходимых для получения в первом
году расчетного периода регулирования (2019 год) от реализации тепловой
энергии потребителям МУП «Теплоснабжение» г. Грозного составил 909 865,62
тыс. руб.

В результате применения указанной величины необходимой валовой
выручки в размере 909 865,62 тыс. руб. и объема полезного отпуска тепловой
энергии в объеме 461 256,95 Гкал, экономически обоснованные тарифы на
тепловую энергию складываются в 2019 году в размере 1972,58 руб./Гкал. У
данной организации потребителями тепловой энергии являются население и
прочие потребители. Распоряжением Главы Чеченской Республики от
14.12.2018г. №205-рг утверждены индексы изменения размера вносимой
гражданами платы за коммунальные услуги, соответственно тарифы на тепловую
энергию установлены в рамках утвержденных индексов изменения размера
платы граждан. Тариф на тепловую энергию в 1 полугодии 2019 года
складывается в размере 1610,31 руб./Гкал, а во 2 полугодии 2019 года в размере
1739,13 руб./Гкал. При этом, вследствие ограничения роста платы граждан за КУ
и установлении тарифов в рамках предусмотренного роста, у регулируемой
организации образуются планово-расчетные выпадающие доходы в размере 224
669,00 тыс. руб. без НДС.

тыс, руб.
О сн о в н ы е  с т а т ь и  расходов, п р и н я т ы е  к  расчету  на 1-ый

год д о л го ср о ч н о го  пери ода  р егул и р ов ан и я  (2019 год):
2019 год

Т оп ли во  на тех н о л о ги ч ески е  цели 392250,37
Э лектроэн ерги я 72769,04

В ода на тех н о л о ги ч ески е  цели 1915,73

А м о р ти зац и я 140796,07

Затраты  на оп лату  труда 165571,90
О тчи слен и я  на соц и альн ы е нуж ды 50002,72

П рочи е расходы 86530,98
П ри бы ль -

Объем полезного отпуска тепловой энергии (мощности), учтенный при
расчете тарифов составил 461 256,95 Гкал (согласно договорных объемов) и
выработка тепловой энергии 524 945,61 Гкал.

При расчете затрат на 2019 год применены индексы роста, согласно Прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации до 2024 года. При этом

индекс потребительских цен в 2019 году принят равным 104,6 %, индекс цен на
топливо (газ) 101,4 % и на электроэнергию 103,0%.

Показатели удельного расхода топлива на период регулирования
определены в соответствии приказа Минпром ЧР. Согласно приказа норматив
условного расхода топлива составляет 158,60 кг.у.т./Гкал (или 137,91 м3 на 1
Гкал) и потери 51530,50 Гкал. Данные показатели включены в расчет тарифов.

Нормативы запасов топлива на источниках тепловой энергии не
утверждены и в расчете НВВ не учтены.

У данной организации оотсутствует утвержденная в установленном
порядке инвестиционная программа.

В соответствии с представленными материалами проведена корректировка
необходимой валовой выручки по статьям затрат.

Затраты на топливо на технологические нужды по предложению
организации составляют 392 250,412 тыс.руб. В обоснование данных расходов
представлены договор поставки газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» и
расшифровка по фактическим объемам, расходам за 2017 год. Цена на газ на 2019
год принята по предложению организации, на основании представленного в
материалах дела расчета, выполненного с учетом фактически сложившихся цен
на газ по итогам 9 месяцев 2018 года с учетом роста цен на газ в 2019 году,
согласно Прогноза социально-экономического развития Российской Федерации
до 2024 года составляет 1,4%.

Затраты на покупную электрическую энергию приняты в размере 72769,04
тыс. руб. Указанные расходы приняты с учетом фактического расхода
электроэнергии на выработку тепловой энергии по МУП «Теплоснабжение» г.
Грозного в размере 17 460,61 тыс. кВтч/Гкал, тариф на электроэнергию на 2019
год принят по предложению организации, на основании представленного в
материалах дела расчета выполненного с учетом фактически сложившихся цен на
электроэнергию по итогам 2018 года, с учетом роста цен электроэнергии на
розничном рынке для потребителей, исключая население и составил 4,17 руб. за 1
кВтч.

Расходы на холодную воду по предложению организации составляют
1915,73 тыс. руб. Указанные расходы приняты в заявленном размере без
изменений. Установлено, что расчет выполнен на основании удельного расхода
воды на выработку 15,07 мЗ/Гкал и прогнозных тарифов на 2019 год в размере
24,21 руб.м3.

ФОТ на 2019 год. Предложение организации составляет 302665,56 тыс.
руб., в том числе 232 462,02 тыс.руб. - расходы на оплату труда, 70 203,53 тыс.
руб. -  страховые отчисления.

В обоснование расходов представлен проект штатного расписание и проект
фонда оплаты труда. Затраты на оплату труда исключены на 66890,12 тыс. руб.,
из-за необоснованного увеличения численности работников и размера оплаты
труда, соответственно исключены расходы по статье отчисления на социальные
нужды в размере 20 200,82 тыс. руб.

Расходы по статье Амортизация из структуры затрат исключены на сумму
54000,00 тыс.руб.

Экономически обоснованный тариф на тепловую энергию в 1-ом году
долгосрочного периода (2019 год) складывается в размере 1 972,58 тыс. руб., при
установлении тарифов в рамках ограничении роста платы граждан за КУ у
регулируемой организации образуются планово-расчетные выпадающие доходы
в размере 224669,00 тыс. руб. без НДС.

На 2020 - 2023 годы в соответствии с требованиями нормативных актов в
сфере теплоснабжения и Прогнозом социально-экономического развития РФ до
2024 года для данной организации определены долгосрочные параметры
регулирования и долгосрочные тарифы методом индексации установленных
тарифов на 2019-2023 годы, в том числе:

№
пп

Н аи м ен ован и е
п оказателей

П ериод  регули рован и я
2019 2020 2021 2022 2023

1 2 3 4 5 6 7

1. оп ер ац и о н н ы е расходы 251906 ,39 257866 ,49 265499 ,34 273358 ,12 281449 ,52

2.
н еп о д ко н тр о л ьн ы е

расходы
190995,29 192178,35 193693,45 195253,40 196859,52

3.
р асходы  на

эн ергоресурсы
466963 ,94 477876 ,22 4 92239 ,69 507020,46 522252 ,49

Представители организации по поводу расчета НВВ и сложившимся
тарифам претензий не имеют.

Предложили:

После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об
установлении долгосрочных параметров регулирования на 2019-2023 годы:

Наименование
регули руем ой
орган и зац и и

Г од

Б азовы й
уровен ь

оп ерацион
ны х

расходов

И ндекс
эф ф ективн

ости
операцион

ных
расходов

Н орм ати в
ный

уровен ь
при бы ли

П оказател
и

эн ергосбе
реж ения

эн ергети че
ской

эф ф ективн
ости

Д и н ам и ка
и зм ен ен и я
расходов

на
топ ли во

ты с. руб. % %
М У П

« Т еп лосн аб ж ен и е»
г. Г розного

2019 251 906,39 1 - - -
2020 1 - - -

2021 1 - - -

2022 1 - - -

2023 1 - - -

и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую МУЛ
« Теплоснабжение» г. Грозного потребителям, другим теплоснабжающим
организациям методом индексации установленных тарифов на 2019-2023 годы
с календарной разбивкой, в следующих размерах:

Н аи м ен ован и е
регули руем ой
организации

В ид тар и ф а
Г од

В ода
Т ариф  на теп ловую

энергию
с 01 января по 30 с 01 ию ля по

ию ня 31 декабря

М У П
«Т еп лосн абж ен и е»

г. Г розного

Д ля п отреби телей , в случае отсутстви я  д и ф ф ер ен ц и ац и и  тари ф ов по
схем е подклю чен и я

од н о ставо ч н ы й ,
руб ./Г кал

2019 1972,58 1972,58
2020 1972,58 2050,86
2021 2050 ,86 2074 ,50
2022 2074 ,50 2155,82
2023 2155 ,82 2182 ,59

Н аселен и е (тариф ы  указаны  с учетом  Н Д С )

о д н оставочн ы й ,
руб ./Гкал

2019 1610,31 1739,13
2020 1739,13 1808,70
2021 1808,70 1953,39
2022 1953,39 2031,53
2023 2031,53 2112 ,79

Голосовали;

«За» - 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.10.2012г. № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения», Методическими указаниями по
расчету регулируемых тарифов на тепловую энергию на розничном
(потребительском) рынке», утвержденными приказом ФСТ России от
13.06.2013г. № 760-э и в рамках непревышения предельных индексов изменения
вносимой гражданами платы за коммунальные услуги, Правление решило:

Установить на долгосрочный период регулирования долгосрочные
параметры регулирования на 2019 - 2023 годы:

Н аим енование
регули руем ой
орган и зац и и

Г од

Б азовы й
уровен ь

оп ерацион
ных

расходов

И ндекс
эф ф ектив

ности
оп ерацио

ины х
расходов

Н орм ати
вны й

уровен ь
п ри бы ли

П оказатели
эн ергосбер

еж ения
энергети че

ской
эф ф екти вн

ости

Д и н ам и ка
и зм енения
расходов

на топ ли во

ты с. руб. % %
М У П

«Т еп лосн абж ен и е»  г.
Г розного

2019 251 906,39 1 - - -

2020 1 - - -

2021 1 - - -

2022 1 - - -

2023 1 - - -

Установить долгосрочные тарифы с календарной разбивкой на тепловую
энергию, теплоноситель, реализуемые МУП «Теплоснабжение» г. Грозного
потребителям, другим теплоснабжающим организациям методом индексации
установленных тарифов на 2019 - 2023 годы с календарной разбивкой в
следующих размерах:

Н аи м ен ован и е
регулируем ой
организации

В ид тари ф а

Г од

В ода

Т ариф  на теп ловую
энергию

с 01 ян варя  по 30
ию ня

с 01 и ю ля
по 31

декабря

М У П
«Т еп лосн абж ен и е»

г. Г розного

Д ля п отреби телей , в случае отсутстви я  д и ф ф ер ен ц и ац и и  тари ф ов по
схем е п одклю чен и я

о д н о ставо ч н ы й , руб ./Г кал

2019 1972,58 1972,58
2020 1972,58 2050,86
2021 2050 ,86 2074,50
2022 2074 ,50 2155,82
2023 2155 ,82 2182,59

Н аселен и е (тари ф ы  у казан ы  с учетом  Н Д С )

од н о ставо ч н ы й , руб ./Г кал

2019 1610,31 1739,13
2020 1739,13 1808,70
2021 1808,70 1953,39
2022 1953,39 2031,53
2023 2031,53 2112,79

По второму вопросу повестки:
Рассмотрели:
Предложение Везирова Х.А. -  начальника отдела регулирования и

контроля цен и тарифов на тепловую энергию, газ и твердое топливо об
установлении размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных
категорий (групп) социально-значимых потребителей МУП «Теплоснабжение» г.
Грозного на 2019-2023 годы.

Выступили:
Сайханов А.А., Везиров Х.А., Хагиева К.Ш., М.С-М. Зелимханов.
Везиров Х.А. кратко довел до сведения присутствующих сведения о

расчете размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей МУП «Теплоснабжение» г. Грозного на 2019-
2023 годы.

Расчет размера платы произведен в соответствии с «Методическими
указаниями по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения»,
утвержденными приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, с учетом
установленной и эксплуатируемой мощностей МУП «Теплоснабжение» г.
Грозного».

Установленная мощность составляет 548,060 Гкал/ч., эксплуатируемая
мощность 196,625 Гкал/ч., необходимая валовая выручка, учтенная при расчете
размера платы на 2019 год, составляет 909865,62 тыс. руб., расход топлива
392250,37 тыс. руб., соответственно плата за услуги по поддержанию резервной
тепловой мощности составит 438,75 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на
2020 год, составляет 927921,07 тыс. руб., расход топлива 400901,70 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 446,72 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на
2021 год, составляет 951425,48 тыс. руб., расход топлива 412929,00 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 456,45 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на
2022 год, составляет 975631,98 тыс. руб., расход топлива 425316,93 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 466,47 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Необходимая валовая выручка, учтенная при расчете размера платы на
2023 год, составляет 1000561,53 тыс. руб., расход топлива 438076,31 тыс. руб.,
соответственно плата за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности
составит 476,78 тыс.руб./Гкал/час в месяц.

Предложили:
После обмена мнениями, поставить на голосование вопрос об установлении

размера платы за услуги по поддержанию резервной тепловой мощности при
отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных категорий (групп)
социально-значимых потребителей МУП «Теплоснабжение» г. Грозного на
долгосрочный период (2019-2023 годы), в следующих размерах:

№
п/п

Н аи м ен ован и е
регули руем ой
орган и зац и и

Г од
П лата  за услуги  по п од д ерж ан и ю  резервн ой

теп ловой  м о щ н ости , ты с. р уб ./Г кал /час  в м ес.
без Н Д С с Н Д С

1.
М У П

«Т еп л о сн аб ж ен и е»  г.
Г розн ого

2019 438,75 526,50
2020 446 ,72 536,07
2021 456.45 547,74
2022 466.47 559,76
2023 476,78 572,14

Голосовали:
«За»- 6 человек,
«Против» - нет,
«Воздержавшиеся» - нет.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О
теплоснабжении», постановлением Правительства РФ от 22.10.2012 № 1075 «О
ценообразовании в сфере теплоснабжения». Методическими указаниями по

расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере теплоснабжения», утвержденными
приказом ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э, Правление решило:

Установить размер платы за услуги по поддержанию резервной тепловой
мощности при отсутствии потребления тепловой энергии для отдельных
категорий (групп) социально-значимых потребителей МУП «Теплоснабжение» г.
Грозного на долгосрочный период (2019-2023 годы), в следующих размерах:

№
п/п

Н аи м ен ован и е
регу л и р у ем о й
орган и зац и и

Г од
П лата  за услуги  по п од д ерж ан и ю  резервн ой

теп ловой  м ощ н ости , ты с. р уб ./Г кал /час  в м ес.

без Н Д С с Н Д С

1 .

М У П
« Т еп л о сн аб ж ен и е»  г.

Г розн ого

2019 438,75 526,50
2020 446,72 536,07
2021 456,45 547,74
2022 466 ,47 559,76
2023 476,78 572,14

Уполномоченному по делу обеспечить в установленном порядке
размещение решения об установлении тарифов с приложением протокола на
сайте Комитета и публикацию решения в средствах массовой информации.

Председатель

Заместитель председателя

Начальник отдела

К.Ш. Хагиева

Э.Р. Салгириев

Начальник отдела

Начальник отдела

А.А. Батаева

Т.М-А. Ахмедова

Х.А. ВезировСекретарь Правления